


**ESTADO DE SANTA CATARINA  
CAMARA DE VEREADORES DE JUPIÁ**

Rua Rio Branco, 336 - Centro - Jupiá  
CEP: 89839-000 CNPJ: 11.447.594/0001-08 Telefone: (49) 3341-0048  
E-mail: pmjupia@cmnnet.com.br Site: www.camarajupia.sc.gov.br/

## SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

**Processo Administrativo:** 1/2024  
**Modalidade:** Dispensa de licitação  
**Forma de Julgamento:** MENOR PREÇO GLOBAL  
**Forma de Pagamento:** Conforme edital  
**Prazo de Entrega:** CONFORME EDITAL  
**Local de Entrega:** CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE JUPIA SC  
**Vigência:** 12  
**Objeto da Licitação:** Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e materiais para produção de higiene e limpeza para utilização no ano de 2024.

**Observações:**
**Convidados:**
**Despesas**

Recursos orçamentários: CÂMARA MUNICIPAL JUPIÁ

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
01.001	MANUTENÇÃO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL	01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.00.00	R\$ 6.222,20
<b>Total da entidade:</b>			R\$ 6.222,20
<b>Total geral:</b>			R\$ 6.222,20

**Itens**

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	10,000	UN	Saco de lixo na cor preta, com capacidade de 30 litros. Fabricado em polietileno, embalagem rolo com 50 unidades	R\$ 13,9900	R\$ 139,90
2	10,000	UN	Saco de lixo na cor preta, com capacidade de 50 litros. Fabricado em polietileno, embalagem rolo com 50 unidades	R\$ 15,9900	R\$ 159,90
3	2,000	UN	Balde plástico com alça metálica para uso em geral, para transporte de líquidos ou qualquer outro tipo de conteúdo. Capacidade mínima 15 litros. Embalagem com uma unidade.	R\$ 14,9900	R\$ 29,98
4	6,000	UN	Pano de prato branco e felpudo, composição no mínimo 85% algodão, cor branco liso ou branco com outros detalhe, dimensões mínima de 25 X 30 cm.	R\$ 8,9800	R\$ 53,88
5	6,000	UN	Pano de limpeza do chão, com no mínimo 85 % de algodão, dimensão mínima de aproximadamente 50 x 70 cm.	R\$ 12,9900	R\$ 77,94
6	10,000	UN	Saco de lixo na cor preta, com capacidade de 15 litros. Fabricado em polietileno, embalagem rolo com 60 unidades.	R\$ 13,9900	R\$ 139,90
7	2,000	UN	Rodo com cabo em madeira plastificado ou alumínio resistente, com comprimento mínimo de 120 cm. Base de borracha dupla fabricado em eva com no mínimo 80 cm de comprimento.	R\$ 69,9800	R\$ 139,96
8	2,000	UN	Rodo com cabo em madeira plastificado ou alumínio resistente, com comprimento mínimo de 120 cm. Base em espuma com fibra com no mínimo 80 cm de comprimento.	R\$ 17,4900	R\$ 34,98
9	5,000	UN	Flanela laranja com costura nas bordas. dimensões aproximadas do produto de 40 x 60 cm. 100% em algodão	R\$ 2,9900	R\$ 14,95
10	2,000	UN	Vassoura de palha colonial. Cabo fabricado em madeira com comprimento mínimo de 120.	R\$ 27,9800	R\$ 55,96

## Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
11	2,000	UN	Vassoura com cerdas fabricadas em nylon. Cabo fabricado em madeira com comprimento mínimo de 120.	R\$ 11,4900	R\$ 22,98
12	12,000	UN	Papel toalha Inter folhas, dimensão de aproximadamente 20 x 21 cm folhas. Fabricado 100% em fibras de celulose, não reciclado, sem perfume, macio, na cor branca, gramatura mínima de 20 g/m². Pacotes com 1000 folhas.	R\$ 4,9900	R\$ 59,88
13	2,000	UN	Copo em plástico descartáveis 180 ml. Fabricado em polipropileno. Caixa com 1000 unidades.	R\$ 7,1900	R\$ 14,38
14	5,000	UN	Esponja dupla face em formato retangular para lavar louças, com uma face verde em fibra sintética e outra amarela em poliuretano. Dimensões de 12 x 8 x 2 cm. Pacote com no mínimo 3 unidades	R\$ 4,2900	R\$ 21,45
15	24,000	UN	Detergente liquido, composição linear alquil benzeno sulfato de sódio, tensoativo, conjurantes, reservantes, espessante, água e outras substâncias químicas permitidas. Valor do PH deve estar entre 5,0 a 8,0, viscosidade de no mínimo 200 CP. Deve produzir boa quantidade de espuma com poucas gotas do produto. Frasco com 500 ml, com bico dosador, contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote, validade do produto saneante notificado na ANVISA, devera possuir no mínimo os seguintes aromas:	R\$ 2,4900	R\$ 59,76
16	12,000	UN	Água sanitária, solução aquosa composta de cloro ativo na concentração de 2% a 2,5 % na forma de hipoclorito de sódio e água. Produto sem aromatizante. Valor do PH deve estar entre 11,5 a 13,0. Frasco opaco com 1 litro, fabricado em material resistente, com lacre de segurança. A embalagem deve conter a marca, dados do fabricante, dados da procedência do produto, lote, validade de 6 meses e registro no ministério da saúde.	R\$ 4,2900	R\$ 51,48
17	45,000	UN	0129348EA FILTRO HIDRAULICO	R\$ 1,6900	R\$ 76,05
18	10,000	UN	Spray desodorizador de ambientes em aerossol, frasco com 360 ml, devera ser fornecido em aromas escolhidos na contratação.	R\$ 10,4900	R\$ 104,90
19	10,000	UN	Sabão liquido para roupas , composição linear alquil benzeno sulfato de sódio, tensoativo, conjurantes, reservantes, espessante, água e outras substâncias químicas permitidas. Frasco com 900 ml ou 1 litro., contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote, validade do produto.	R\$ 16,9800	R\$ 169,80
20	10,000	UN	Papel Higiênico 10 x 30 cm folha dupla, fabricado com 100% de fibra de celulose, não reciclado, sem perfume, macio, na cor branca, gramatura mínima de 28 g/m². Pacote com 64 rolos.	R\$ 11,9900	R\$ 119,90
21	2,000	UN	Recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP), também conhecido como "gás de cozinha" ou "gás de botijão", contendo no mínimo 13 kg.	R\$ 109,9000	R\$ 219,80
22	15,000	UN	Desinfetante liquido ação germicida/bactericida, composição linear cloreto de benzalcônio, corante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas. Valor do PH entre 2,8 a 8,0, não possui odor agradável. Frasco com 2 litros, contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote, validade do produto.	R\$ 6,9900	R\$ 104,85
23	30,000	UN	Limpador multiuso liquido, composição básica alquil benzeno sulfato de sódio ou lauremina oxida, coadjuvante, conservante, água e outras fragrâncias químicas permitidas. Valor do PH entre 9,5 a 11,4, com tampa dousadora tipo flip top. Acondicionado em frascos com 500 ml, contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote, validade do produto.	R\$ 4,9900	R\$ 149,70
24	25,000	UN	Alcool etílico hidratado, 70% INPM ou 77% GL, incolor com cheiro. Produto acondicionado em frasco de 1 litro, contendo a marca, dados do fabricante, procedência, lote, validade do produto.	R\$ 6,9900	R\$ 174,75
25	3,000	PCT	Farinha de Trigo especial premium tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 5kg em conformidade com a legislação sanitária vigente, contendo data de fabricação, a qual não deve ser superior a 30 dias no ato da entrega, validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega. – Farinha de Trigo especial premium tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem de 5kg em conformidade com a legislação sanitária vigente, contendo data de fabricação, a qual não deve ser superior	R\$ 18,9800	R\$ 56,94
26	10,000	DZ	Ovos de galinha – de 1ª qualidade, tamanho médio, acondicionados em cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada, com inspeção SIF, SIE, SIM. - Ovos de galinha – de 1ª qualidade, tamanho médio, acondicionados em cartelas, não pode estar com casca trincada ou quebrada, com inspeção SIF, SIE, SIM.	R\$ 9,9800	R\$ 99,80
27	40,000	UN	Chá de sabores a ser definido na compra, acondicionado em embalagens de 15g com 15 sachês em cada, contendo nome do fabricante, data de fabricação e validade do produto.	R\$ 4,2900	R\$ 171,60

## Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
28	8,000	UN	Creme vegetal, contendo em sua composição óleos vegetais líquidos e hidrogenados que podem ser de dendê, soja, semente de algodão, amendoim, milho ou girassol. Os outros componentes são a água e o leite em pó desnatado, o sal refinado, emulsificante e corante. Acondicionado em embalagem de 500 gramas.	R\$ 6,9900	R\$ 55,92
29	50,000	UN	leite UHT (Ultra High Temperature), conhecido como Longa Vida, acondicionado em embalagem UHT de 1 litro.	R\$ 4,0000	R\$ 200,00
30	50,000	UN	Erva mate sem adição de açúcar, composta por 70% folha natural, colhida em ervais nativos, moída e tostada com matéria primas livre de conservantes e ou outras impurezas, processada de forma única resulta em um chimarrão encorpado e com sabor prolongado.	R\$ 9,9900	R\$ 499,50
31	100,000	UN	Biscoito, sabor coco, manteiga e ou leite sem glacê, contendo: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, fubá de milho enriquecido com ferro e ácido fólico, açúcar invertido, soro de leite em pó, sal, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, emulsificante lecitina de soja, aromatizantes acidulante ácido láctico; contém glúten, pode conter traços de ovos, amendoim, castanhas e avelãs. Pacotes de 600 gramas. Embalado em embalagem	R\$ 5,2900	R\$ 529,00
32	30,000	UN	Biscoito salgado tipo água e sal, contendo: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, glicose, sal, açúcar, extrato de malte, soro de leite, óleo de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio, fosfato monocalcico, estabilizante, lecitina de soja e aromatizante, pacotes de 600 Gramas, Embalado em embalagem de polietileno, contendo marca do produto, características do produto, peso, rotulagem nutricional, prazo de validade	R\$ 7,9900	R\$ 239,70
33	30,000	UN	Café torrado e moído tradicional, embalado à vácuo, sendo acondicionado numa 1ª embalagem tipo papel alumínio acobreado, sendo esta embalada acondicionada em uma 2ª embalagem de papel resistente, pacote com 500 gramas	R\$ 17,4900	R\$ 524,70
34	10,000	UN	Café solúvel granulado, equilibrado, embalado em frasco de vidro e transparente com tampa de rosquear, sem glúten, conteúdo 200 gramas.	R\$ 15,9900	R\$ 159,90
35	12,000	UN	Filtro coador de papel para café, número 103, com microfuros, costura dupla, de 1ª qualidade, caixas com 30 unidades/coadores.	R\$ 5,2900	R\$ 63,48
36	20,000	UN	Limpa vidros com pulverizador em gatilho, para limpeza e dar brilho em vidros e espelhos em geral, secagem rápida, aroma agradável, composto de aural éter sulfato de sódio, frasco com 500 ml, identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na AVISA	R\$ 13,9900	R\$ 279,80
37	5,000	UN	Açúcar branco, de primeira qualidade, acondicionado em embalagem plástica de 5 Kg, transparente, lacrada, contendo as informações pertinentes ao produto, de acordo com a legislação.	R\$ 19,7900	R\$ 98,95
38	200,000	UN	Água mineral natural sem gás, acondicionada em pet de 500 ml, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 meses.	R\$ 1,1500	R\$ 230,00
39	600,000	UN	Água mineral natural sem gás, acondicionada em copos de plástico com capacidade para 200 ml, com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 meses	R\$ 1,1500	R\$ 690,00
40	12,000	UN	Balas sortidas Mastigáveis, sortidas nos sabores menta café ou banana, acondicionadas em embalagens de 400 gramas, transparente, lacrada, contendo as informações pertinentes ao produto, de acordo com a legislação.	R\$ 10,4900	R\$ 125,88

Valor total dos itens:

R\$ 6.222,20

Jupia, 08 de Abril de 2024

---

**DARCI MOSCHEN (006.543.989-92)**